中共临澧县纪委文件

[image: image1.png]

临纪发〔2017〕10号

中共临澧县纪委

临澧县监察局
关于转发《中共常德市纪委常德市监察局印发
<关于建立健全党的领导干部插手干预重大事项记录报告制度的规定（试行）>的通知》的通知
各乡镇、街道（筹）、县直各单位、经济开发区：

经研究同意，现将《中共常德市纪委常德市监察局印发<关于建立健全党的领导干部插手干预重大事项记录报告制度的规定（试行）>的通知》（常纪发〔2017〕9号）转发给你们，请认真贯彻执行。

                  中共临澧县纪委

                      临澧县监察局
2017年9月12日

中共常德市纪委

常德市监察局

关于建立健全党的领导干部插手干预重大事项

记录报告制度的规定（试行）

（常纪发〔2017〕9号）

第一条  为进一步推动全面从严治党向纵深发展，规范党的领导干部用权行为，防止党的领导干部插手干预重大事项，依据《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党问责条例》《中国共产党纪律处分条例》等有关党内法规制度，结合我市工作实际，制定本规定。

第二条  本规定所称党的领导干部包括：

（一）党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关的副处级以上党员干部。

（二）人民团体、事业单位中相当于副处级以上的党员干部。

（三）市属国有企业和国有控股企业是党员的领导班子成员。

（四）党的组织关系在地方的中央、省驻常单位的副处级以上党员干部。

第三条  本规定所称重大事项包括干部选拔任用、工程建设、执纪执法、司法活动及其他重要事项。

第四条  党的领导干部有以下情形之一的，属于利用职务便利插手干预重大事项：

（一）对本应由下级自主作出决定的重大事项，直接代替其作出决定或者要求下级按照其意图作出决定的；

（二）为他人或授意、纵容亲属及身边工作人员为他人说情、打招呼，干扰重大事项正常实施的；

（三）为他人牵线搭桥，安排他人与承办重大事项的相关人员私下接触、会面的；

（四）为达到个人目的和意图，利用职权故意设置阻碍，间接拖延重大事项开展的；

（五）打听非自己分管领域应当保密的重大事项的；

（六）利用职务便利索取重大事项中应当保密的资料的；

（七）其他影响重大事项依法依规实施的行为。

第五条  领导干部和相关工作人员在承办重大事项过程中应当严格遵守各项规定和工作规程。对党的领导干部利用职务便利干预第四条所列情形的，重大事项承办人应当全面、如实、及时记录，做到全程留痕、有据可查。重大事项承办人应当在记录后立即向本地区、本部门纪检监察组织负责人报告，纪检监察组织负责人应当及时受理，并按照干部管理权限进行处理或报告上级纪检监察机关，涉及省管干部的径报市纪委书记。

第六条  记录应当采取书面记录的形式。记录中应包括时间、地点、当事人、具体事项、党的领导干部插手干预的具体内容以及处理结果等内容。

第七条  重大事项承办人不全面、如实、及时记录、报告党的领导干部插手干预重大事项的，在监督执纪过程中一经发现，将根据《中国共产党党内监督条例》、《中华人民共和国行政监察法》等党纪政纪严肃问责。

第八条  重大事项承办人记录、报告党的领导干部插手干预重大事项的行为受组织保护，对记录、报告人员进行打击报复的，依纪依规严肃处理，构成犯罪的依法追究刑事责任。各级纪检监察组织要切实做好保密工作，发生泄密事件的严肃处理。

第九条  各级纪检监察组织对记录、报告中反映党的领导干部插手干预重大事项的线索，根据干部管理权限依纪依规调查处理，涉嫌犯罪的移送司法机关。

第十条  市纪委每年对各地、各部门落实记录、报告、责任追究情况进行督查，对督查结果进行汇总分析研判，积极探索对党的领导干部权力监督制约的有效方式。

第十一条  各区县（市）及“五区”纪委（纪工委）书记、市纪委派驻纪检组组长要将党的领导干部插手干预重大事项记录、报告的情况纳入党内监督报告内容，径报市纪委书记。

第十二条  本规定由常德市纪委负责解释。

第十三条  本规定自2017年9月4日起施行，区县（市）、“五区”参照本规定执行。
中共临澧县纪委办公室                       2017年9月12日印发

— 2 —

— 1 —